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Úvod

Moje bakalářská práce je rozdělena na dvě části. V první teoretické části se zaobírám

objasněním základních pojmů, které jsou spojeny s prostitucí, dále vhledem do historie

prostitučního chování od jejich počátků až po současnost a v neposlední řadě se také

soustředím na aspekty vedoucí k tomuto chování. V praktické části zkoumám názory

společnosti na prostituční chování pomocí kvantitativní metody dotazníku. Původně jsem

chtěla využít jak kvantitativní metodu, tak ale i kvalitativní, kde mým cílem bylo zjistit

výskyt prostitučního chování u dívek mezi 18-26 rokem života, ale nakonec jsem od

kvalitativní metody upustila, neboť jsem většinu otázek konstruovala spíše na

kvantitativní šetření.

A kdo je tedy ta prostitutka? Je to žena, která postává na ulici v krátké sukni

ve vysokých botách a s kabelkou, kterou točí a vyhlíží zákazníky? Nebo to je žena, která

má na sobě jen vyzývavé spodní prádlo a čeká ve svém „pokojíčku“ v erotickém klubu?

Nebo to je žena, která má na sobě drahé šaty a pohybuje se ve vysokých společenských

kruzích? Všechny tři tyto příklady nám představují prostituci v různých formách.

Prostituce neboli nejstarší řemeslo světa, je tady s námi již tisíce let, a přesto pořád

společnost neví, jak s touto problematikou pracovat. Toto téma jsem si vybrala, neboť je

všem jistě známo, že prostituce tady byla je a bude. Je to určitý jev, který je tak

nenáviděný, ale zároveň oblíbený, a to mě zaujalo nejvíce. Zvlášť v této moderní době,

kdy už není potřeba si pro sexuální službu dojet do nějakého „vykřičeného domu“, ale

prostituující může přijít přímo k nám, anebo dokonce se s dotyčnou osobou můžeme

spojit jen skrz online prostředí. Není ani žádným překvapením, že právě internetové

prostředí, co se sexuálních služeb týče je oblíbené, a dokonce v současnosti vyhledávané.

Téma prostituce je zároveň stále aktuální a mělo by se o něm hovořit. V naší společnosti

existují otázky, zda by prostituce měla být legální či nikoli a lidé, kteří se tak živí, by měli

být vystaveni stejným podmínkám, jako lidé, kteří mají společností „akceptovatelnější“

zaměstnání. Stále se ve společnosti objevují jak negativní, tak pozitivní názory na toto

chování, ale také se stále nacházíme v tzv. „šedé zóně“. Ovšem tito lidé, kteří se tak živí,

mají k tomu svůj důvod a tím jsou nejčastěji finance. Ať už to jsou lidé, co jsou v kritické

životní situaci nebo lidé, kteří si pouze chtějí finančně přilepšit nebo si na něco vydělat.

A díky těmto myšlenkám jsem se rozhodla psát na toto téma a zjistit názory české

společnosti na toto chování.
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1 Vymezení pojmu prostituce a sexwork a sexbyznys

První kapitola je zaměřena na samotnou definici nejstěžejnějších pojmů jako je právě

prostituce, sexwork a sexbyznys. Nejprve si představíme pro tuto bakalářskou práci

nejdůležitější pojem, což je právě prostituce.

„Ženy poskytující placené sexuální služby je možné nalézt prakticky ve všech

vrstvách společnosti. Příslušníci nejnižších vrstev, v anglosaské terminologii nazýváme

„pytel blech“, jsou ženy bez domova, mladistvé i starší pouliční prostitutky.

Elitu v prostituci představují například společnice těch „skutečně bohatých“, elegantně

vypadající a vzdělané ženy, do kterých by to nikdo neřekl.“ (Malinová, 2005, s. 251)

Podle Krause (2017) slovo prostituce pochází z latinského prostituta neboli

„prodávat se“ a definuje ji jako promiskuitu neboli rizikové chování v podobě střídání

partnerů ve vztahovém a sexuálním životě, ovšem za úplatu. Také bývá často spjata

s dalšími sociálními deviacemi jako například obchodování s lidmi, kuplířství, násilí

a podobně. Podobnou definici přináší i Matoušek (2003), který uvádí, že prostituce značí

poskytování sexuálních služeb zákazníkovi, a to za úplatu nebo jinou protislužbu.

Dle Ondrejkoviče (2000) prostituce představuje poskytování sexuálních služeb, při které

nemusí jít jen o situační nouzi nebo nedostatek finančních prostředků, ale také

o dosažení společenského nebo karierního úspěchu. V neposlední řadě Emmerová (2010)

klasifikuje prostituci jako nejstarší sociální jev, který porušuje normy. Kromě této

definice také doplňuje, že ženy, které provozují prostituci se nazývají prostitutky, muži

jsou prostituti a člověk, který si platí za jejich služby je prostituent neboli klient.

Jak je zde vidět, tak každý autor prostituci definuje s menšími rozdíly, ale podstata

zůstává pořád stejná: jedná se o poskytnutí jakékoli sexuální služby (nejčastěji pomocí

orálního nebo pohlavního styku, ale nemusí to být nutná podmínka) za finanční obnos

nebo jinou, pro prostituujícího výhodnou protislužbu. Kvůli následující podkapitole je

přidána ještě jedna definice. Dle Zikmundové (2010) je prostituce brána jako

heterosexuální nebo homosexuální pohlavní styk za materiální, finanční nebo jiné

výhody.

Další pojmy jsou sexwork a sexbyznys. Sexwork nebo také sexuální práce

je obecný název pro všechnu práci s nabídkou sexuální nebo jiné erotické služby (lze sem

zařadit i exotické tanečnice, striptérky apod.), kdy člověk vykonávající tuto práci uspokojí

klienta a za to dostane odměnu. Je se zde nutné podotknout, že sexuální uspokojení
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a odměna musí být vždy, neboť by se do tohoto pojmu mohla zařadit jakákoli práce

spojená s lidskou sexualitou. Sexbyznys je spíše organizovaná zisková činnost, kde se

obchoduje se sexem. Oba tyto termíny jsi jsou hodně podobné a často se doplňují.

V sexbyznysu ovšem jde spíše o finanční zisk a u sexuální práce se nemusí nutně jednat

jen o finanční odměnu, nýbrž o cokoli. (Křivánková a kol., 2021) Heery a Noon (2008)

k tomu dodávají, že díky podobnosti mezi sexuální prací a jinými službami, se bojovníci

za dekriminalizaci prostituce snaží, aby sexuální pracovníci měli stejná práva a postavení

jako mají ostatní zaměstnanci.

1.1 Formy prostituce

Formy prostituce mají více kritérií, ať už se jedná o osobu, která prostituci vykonává nebo

o místo, kde se odehrává. Co se týče rozdělení dle fyzické osoby, tak sem patří prostituce

ženská, mužská a dětská. (Emmerová, 2010)

Dětská prostituce

Nejcitlivějším tématem je jistě prostituce dětská. Jak pramení z názvu, jedná

se o využívání dětí pro sexuální uspokojení za finanční odměnu nebo jiné plnění.

(Kovář, 2008). Dětská prostituce narůstá stejně, jako prostituce mužská či ženská.

Obzvláště v České republice je obecně prostituce levná, beztrestná, a s minimálními

riziky přenosu pohlavních nemocí. (Dunovský, 2005)

„V Evropě existuje dětská heterosexuální a homosexuální prostituce a odhaduje se,

že věk dětí provozujících prostituci se tedy pohybuje mezi 12 a 18 rokem. Téměř celá

čtvrtina dětí pohybujících se v prostředí komerčního sexu scéně svoje působení prostituce

začala osobní zkušeností se znásilněním či fotografování či natáčení pornografického díla

a dvě třetiny byly v dětství sexuálně zneužity. Podle mezinárodních výzkumů se pohybuje

průměrný věk dívek vstupujících do prostituce kolem 13 až 14 let.“

(Vaníčková, 2007, s. 71)
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Kelly (2000) popisuje čtyři fáze zlákání dívky k prostituci:

1. Zajištění ochrany – cílem je zmanipulovat a získat důvěru, vyvolat v ní

romantické city k pasákovi, věnovat ji dary a podobně.

2. Vytváření závislosti – hlavním úkolem je dívku opět zmanipulovat, ale

tentokrát k tomu, aby přerušila veškeré kontakty se svojí rodinou a blízkými a spoléhala

se jen na pasáka.

3. Kontrola – ovládnutí dívky a kontrola, zda chodí oblékaná a upravená,

vnucování řádu a fyzické i psychické trestání (vzhledem k tomu, že dívky mají tendence

se zamilovat do pasáka).

4. Totální dominance – moment, kdy je dívka plně přesvědčena, že takhle žít

je správné a má již zkreslené představy o běžném životě. (Kelly, 2000)


[…]


negativní postoj, protože se jedná o jejich potomky a myslela jsem si, že budou mít obavy

o narušení určité morálky. Ale evidentně respondenti dokáží být více shovívaví. Co se

celkového shrnutí týče, tak byly přijaty 3 hypotézy a 1 byla zamítnuta.

Osobně jsem ráda, že jsem si toto téma zvolila, jelikož je stále o čem diskutovat.

Ať už o právních aspektech prostituce jako je její legalizace či zdanění, či morální

aspekty, jako jsou postoje osob ke společnosti a motivace, které k tomuto chování vedou.

Touto prací jsem alespoň z malé části osvětlila názory české dospělé populace na tuto

problematiku a možná společnost postupem času začne být více vůči tomuto tématu

otevřená. Tato práce snad někomu, kdo si ji přečte osvětlí problematiku prostitučního

chování a třeba bude nápomocná pro studijní nebo jiné edukační účely.
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Přílohy

Příloha A: Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Veronika Řeháková a jsem studentkou posledního ročníku Sociální patologie

a prevence. Chtěla bych Vás poprosit o vyplnění krátkého dotazníku k mé bakalářské

práci, která nese název Prostituce jako vedlejší zdroj příjmů. Dotazník se skládá

ze 17 otázek, je zcela anonymní a pouze pro osoby starší 18 let. Předem děkuji každému

za případné vyplnění.

1. Pohlaví

a. Muž

b. Žena

2. Věk ……….

3. Náboženství

a. Ateismus

b. Agnostické (víra není definována na základě církve)

c. Církevní víra (katolictví, pravoslaví, evangelická církev, luteránství,

baptismus...)

d. Další (judaismus, budhismus, hinduismus, islám…)

4. Nejvyšší dosažené vzdělání

a. Základní

b. Středoškolské s výučním listem

c. Středoškolské s maturitou

d. Vyšší odborné

e. Vysokoškolské (Bc, Mgr, Ing)

f. Doktorské a výš (PhD., PhDr., JUDr., MUDr…)

5. Zaměstnání……….
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6. Jaká jsou dle Vás rizika při vykonávání prostituce?

a. Zdravotní rizika – přenos pohlavně přenosných nemocí, nechtěná

těhotenství apod.

b. Kriminální rizika – stát se obětí krádeže či vydírání od prostituujícího,

či napadení

c. Ekonomická rizika – utrácení spousty peněz za sexuální služby, popř.

velké úniky na daních

d. Společenská rizika – stigmatizace, strach z odhalení, ostuda při

odhalení

e. Vše uvedené je vysoce rizikové

f. Žádné z výše uvedeného není rizikové

7. Proč myslíte, že lidé setrvají jako prostituti/tky místo toho, aby si našli

společností tolerovanou práci?

a. Jsou již zvyklí na tento životní styl

b. Nemají dostatečné vzdělání, aby se mohli uplatnit na trhu práce

c. Je to pro ně z finančního hlediska nejvýdělečnější práce

8. Do jaké míry byste tolerovali prostituci u následujících osob

a. U matky samoživitelky

b. U vysokoškoláka/čky

c. U drogově závislého/é

d. U osoby, která je pod tlakem partnera nebo jiné osoby

e. U osoby, která si chce jen finančně přilepšit, aniž by byla ve finanční

tísni

f. U někoho, koho baví tuto službu poskytovat

9. Myslíte si, že by prostituce měla být oficiální zaměstnání, ze kterého se

odvádí daně?

a. Ano

b. Ne

10. Odůvodněte prosím svoji odpověď z předchozí otázky……….
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11. Pokud byste se dozvěděl/a, že osoba, která se stará o Vaše dítě (učitel/ka,

chůva...) v minulosti poskytovala, či stále poskytuje příležitostně sex za

úplatu, souhlasil/a byste nadále se svěřením dítěte do péče této osoby?

a. Souhlasil/a, pokud již tuto činnost neprovozuje

b. Souhlasil/a, i když tuto činnost provozuje

c. Nesouhlasil/a, i když tuto činnosti již neprovozuje

d. Nesouhlasil/a, pokud tuto činnost stále provozuje

12. Zaplatili jste si někdy za sex?

a. Ano, jednou

b. Ano, vícekrát

c. Nikdy

13. Kolik jste zaplatili za sex?..........

14. Poskytly jste někdy sexuální službu?

a. Nikdy jsem neposkytl/a sexuální službu

b. Ano, ale pouze jednou

c. Ano, několikrát

d. Ano, pravidelně

15. Z jakého důvodu jste někdy poskytli placenou sexuální službu?

a. Neposkytl/a jsem sexuální službu

b. Špatná finanční situace – nutnost získat rychle a hodně peněz kvůli

nedostatku základních potřeb

c. Přivýdělek – pouhá touha si přivydělat na něco dražšího a přilepšit si tak

d. Nátlak – byl/a jsem donucena

e. Zkušenost – chtěl/a jsem si to zkusit

16. Dokážete si představit, že byste v případě tíživé finanční situace poskytl/a

sex za úplatu?..........

17. Na závěr se prosím zamyslete, zda jste někdy poskytl/a jakoukoli jinou

sexuální službu (prodej své fotografie, videa či spodního prádla, striptýz

nebo tanec, tanec u tyče atd.) a co si o tom myslíte?..........

1 Vymezení pojmu prostituce a sexwork a sexbyznys
1.1 Formy prostituce
1.2 Prostituce jako organizovaný zločin

2 Prostituce v historii
2.1 Historie ve světě a v České republice
2.2 Současný pohled na prostituci

3 Aspekty vedoucí k prostituci a jejich následky
3.1 Následky prostituce
3.2 Formy prevence prostituce

4 Výzkumné šetření postojů vůči prostitučnímu chování
4.1 Výzkumný vzorek a vybrané výsledky šetření
4.2 Hlavní výsledky výzkumného šetření