Posudek oponenta na BP

Autorka: Veronika ŘEHÁKOVÁ

Název BP: Prostituce jako vedlejší zdroj příjmů

Vedoucí BP: Mgr. Lucie Skřivánková, Ph.D.

Oponent BP: doc. PhDr. PaedDr. Kamil Janiš, CSc.

- Autorka práce se zaměřuje na ženskou prostituci. Jedná se o jednostranný přístup, který
by si zasloužil alespoň v úvodu (případně závěru), genderově „vyvážit". V každém
případě se jedná o oblast „šedé ekonomické zóny." Autorka se také v úvodu zaměřuje
na věkovou kategorii 18-26 let. (Při obhajobě by oponenta zajímal výběr daného
věkového rozpětí.) Z toho pohledu je jedna součást obsahu (str. 11 a dále) věnována tzv.
dětské prostituci. Nepochybně se jedná o doplňující informaci, která se týká dětské
prostituce, ale vzhledem k tématu BP jde o poněkud „nadbytečné" poznámky.
Součástí práce je šetření, které zahrnuje celou řadu zajímavých informací.

- V kapitole, která se věnuje historii, je shromážděna řada informací, která jsou
povětšinou známa. Poněkud mylné a zavádějící je historii prostituce ve 20. století (str. 21
a dále), kterou autorka zúžila na Mata Hari.
Mnohem konkrétnější a zajímavější je další kapitola (V České republice - str. 22 a dále).
Celá řada prezentovaných informací jsou z hlediska faktografického správná, ale ve
vztahu k celkovému zaměření předložené BP jsou „poněkud mimo." Doporučuji ještě
jednou se podívat na název BP).

- V textu se v hojné míře vyskytují i stylistické „pihy na kráse", a to při používání
ukazovacích zájmen, což není obvyklé u prací obdobného druhu, tzn., vědecky
zaměřeného textu. Na str. 27 (řádek 2) se objevuje pravopisná chyba, stejně tak chybí i
písmenko. Obdobně je tomu i na dalších stránkách práce.

- V průběhu textu dochází k záměně pojmů názor x postoj.
K nejpřínosnějším částem BP je její empirická část. Cílem šetření bylo (podle autorky)
„zjistit obecný názor vzorku dospělé české společnosti na prostituční chování" (str. 30).
Autorka prezentuje celou řadu zajímavých informací prostřednictvím tabulek, ale už
podstatně méně provádí jejich analýzu. (Škoda.) Obdobně je tomu i u tab. č. 10, kde by
měla být provedena škála.
Kladně lze hodnotit poměrně rozsáhlý soubor rozličných zdrojů. U některých však není
dodržena ČSN.

Celkově se jedná o nevšední téma, což lze hodnotit taktéž pozitivně, ale závěru autorka
mohla poznamenat bližší vztah prostituce k sociální patologii a k sociální pedagogice.

V každém případě doporučuji předloženou BP postoupit k obhajobě.

Na základě uvedených připomínek doporučuji hodnocení

Otázky k obhajobě:

1. Bylo cíle BP skutečně dosaženo? (Nutno porovnat závěr BP se zadáním. Například
výzkumné šetření postojů vůči prostitučnímu chování - str. 30 a název BP).

2. Které informace (poznatky) z realizovaného šetření byly pro autorku nejvíce
překvapující?

3. Jaký názor zastává autorka na to, jak to v dalších letech bude s oblastí prostituce?

V Hradci Králové dne 21. 5. 2023

Doc. PhDr. PaedDr. Kamil Janiš, CSc.